SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO

PRBraiTUR* 0«

__  D O  M A R A N H Ã O

TERMO DE CONTRATO

Lei n° 14.133, de 1o de abril de 2021

CONTRATO N° 005/2025 . C0NTRAT0 ADMINISTRATIVO N° 005/2025, QUE FAZEM

ENTRE SI O MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO

MARANHÃO-MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E A EMPRESA: D S

SILVA COMERCIO E SERVIÇOS

Centro, Estado do Maranhao, C E P _65 .96M W ,  nscr ^  06468820702, CPF n°. 018,521.613-

Municipal de P lanejam ento por seu f ecreta 10 A N TE  e do outro |ado a em presa D S SILVA COMERCIO

70 , que * ^ ^ ^ ^ 4̂ 9 0 7 /0 0 0 1 -69 , com sede na Rua Maranhão, n°106, Bairro Centro,
E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ n 24.4yi.auf/uuu i n s c r i t o  n a  cédula de identidade
Campestre do Maranhão/MA, representada lega menepe  ^ d e c a n te  denominado simplesmente de
sob o n° 022449532002-1 SSP/MA, insenta no ^  g ^  obssrvância *

CO N TR ATAD O , tendo em vista o q »  « j - J  no o c e s ^  ^  ^  q presente

■ £ £  « * « “  n° 002,2° 24’ mediante as c,àusulas 6 cond,çoes a 569
enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA -  OBJETO (art. 92,.Lej!)

jr s s r r ís s ?
Termo de Referência.

ITEM

12

ALMOFADA, tipo para carim bo NS 03. Embalagem de
acordo com as normas de m ercado.

“Bloco auto adesivo para recado, com lO O folhas
dimensões aproximadas; 7 6 x l0 2 m m . Produto com a

marca do fabricante.

16

17

BORRACHA para escrita de lápis n9 tipo  macia cor

branca que não borre e nem  danifique o papel produto
com marca do fabricante.

CAIXA 20

BORRACHA, tipo  bicolor caixa contendo 40  unidades^

24

CANETA esferográfica, m aterial plástico transparente

corpo sextavado ponta com esfera de tungsténio tipo
escrita grossa na cor azul. Caixa com 50 unidades

produto com marca do fabricante.

CAIXA

CAIXA

25

100

R$ 502,50

R$ 9 ,00  R$ 3 .600 ,00

R$ 39 ,95  R$ 799 ,00

R $ 7 2 ,4 0

R$ 62,80

\mw.campeáiedomaranhao.ma.gov.bi

SECRETARIA DE

25

26

27

28

29

CANETA, esferográfica, m aterial sextavado ponta com
esfera de tungsténio tipo escrita grossa cor verm elha

caixa com 50 unidades produto com marca do
fabricante. _______ _

CANETA, tipo  esferográfica em  cores variadas.
Em balagem  de acordo com as normas de mercado^

CANETA, tipo esferográfica m ateria l plástico

transparente corpo sextavado ponta com esfera de
tungsténio tipo escrita grossa na cor preta. Caixa com 50

unidades produto com marca do fabricante.

CANETA, tipo marca texto  pacote com 12 unidades.
Produto com marca do fabricante.

36

CLIPS ne 3 /0 , tipo  paralelo, m aterial m etal, niquelado,
caixa com 50 unidades. Produto com marca do

fabricante

42

44

COLA, tipo  branca, liquida, atóxica, solúvel em água e
com secagem rápida, tubo com 500g. Produto com

marca do fabricante.

CORRETIVO liquido, m aterial á base de água secagem
rápida, em  papel com um , frasco com 18 ml. Caixa com

12 unidades. Produto com marca do fabricante.

45

ENVELOPE m ateria l papel kraft, gram atura 80 g /m 2  tipo
saco com um , largura 22cm , cor am arelo (k0). Produto

com marca do fabricante.

ENVELOPE m aterial papel kraft, gram atura 80g /m 2 , tipo
saco com um , largura 20cm , com prim ento 28cm , cor

am arelo (ok). Produto com marca do fabricante.

46

60

ENVELOPE m ateria l papel kraft, g ram atura80g /m 2 tipo
saco com um  largura 24cm , com prim ento 34cm  cor

am arelo. Produto com marca do fabricante.

73

FITA, tipo  adesiva m ateria l polipropileno transparente

tipo  m ono face largura 8m m  com prim ento 50m .
Aplicação multiuso. Produto com marca do fabricante.

76

77

GRAMPO niquelado 2 3 /1 0  para gram peador
em balagem  em  caixa contendo 1000 unidades. Produto

com marca o fabricante.

LÁPIS, tipo  preto, redondo, caixa contendo 144
unidades. Produto com marca do fabricante.

LIVRO, tipo  de ata com 200 folhas no tam anho. 206 x
300m m . Produto com marca do fabricante

78
LIVRO, tipo de ponto pequeno 160 folhas. Produto com

marca do fabricante . __________

PINCEL, tipo  atôm ico, na cor azul, caixa contendo 12
unidades.

*  » > » — - •  *  - s s ^ m s s -
wwwfximpestredomaivnhao.rna.gGv.b:

Página 2

aassssSECRETARIA DE
p l a n e j a m e n t o

1.1. Objeto da contratação:
1.2. Vinculam esta contratação, independentemente de transcriçao:

1.2.1. 0  Termo de Referência;

1.2.2. 0  Edital da Licitação;

1.2.3. A Proposta do contratado;
1.2.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA SEGUNDA -  VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.10  prazo de vigência da contratação até 31 de dezembro de 2025, prorrogável, na forma dos artigos 106 e 107 da

Lei n° 14.133, de 2021.

2 3 O contratado não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2 4  A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA -  MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS

CLÁUSULA QUARTA -  SUBCONTRATAÇÃO

4.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA -  PREÇO (art. 92, V)

'm m Ê Ê s t

quantitativos efetivamente fornecidos.

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92, V e V|)

O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo

de Referência, anexo a este Contrato.

no prazo de um ano contado da data do orçamento

estimado.

O * o  Gomes, n °  134 éo M aranM o-M A
' _ _ f * - — -s -n /*\ I h r*

SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO OuU/c

r  t ; c “st c r “ - . . . « - « - — *  -  -  - — a - *  “  • “ “

financeiros do último reajuste. „  , A- a 0  rooi,ietampnto o contratante pagará ao contratado

: i B. r r r :  r s s t s  s s r s s :  — -  -  -  ~

'.T “ 5“ ” .1 p— ' « » ' * « * * >  “ •  — *  -  ’ ■ * ■  * ’ • *  ”  “ •
reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8 O reajuste será realizado por apostilamento.

CLÁUSULA OITAVA ■ OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)

s i  s “ S " — p » « — ■ * — ”  °  » * *  •

r i r r s r r  r r : ~ » -  -  •
condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referencia

8 9 Cientificar o ó“ i S J S X S S  da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabiveis

£ S S £ S c=s k =k=
3 0 , « , , * « * ,  p « o  * » * »  « * ,

* • » —

r , r  >— « » » » “  " • • “  * " * * “ aa
desoumprimento de c lá u s u la s  contratuais ______  Contratante, no caso d o a r t jâ ,
8.13 Comunicar o oontrata
§7°da  Lei n° 14.133, de 2021.

» , »  r m . » •  > «  s s m í s s s i f " " "  * n m M *
www.cümpestredomaranhao.ma.gGv.hi

SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO

CAMPESTRE
'iS S z S íDO M ARANHÃO

ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA NONA■ OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

i,.r=r= r ,- c = = ~ ^ ~ —
... - ........ ......—

Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990);

9 3 Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega,
motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a dev,da comprovaçao,

dos materiais empregados;

^ S = ^ :S = = = = -~ -“
sS=STas==: ~

r n1 “ S . ”  . n .  f ™  «  »  < * »  '  “

qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo

„  pa ” 1 « .  ! .  P—  »  p . .  a p « *  «  « ™  »  »«“

”  r s s » »  *  • » » » 1 “ » » < “ > ■ * * " ? p”  ? a°  s  “ 1 1 0 1 1 ” ”
a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, paraqrafo unigo),
q 4 T u a r d a S I o  sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumpnmento do contrato,
q 1 r  Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua propo ,
inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementa-los, caso

Rli,  O nildo G e n e ,  n - 134 ^ 1 ^ 0 ^ ’^  *
www.cooipeFATPchivaianhoo.rno.g o v .ii

http://www.cooipeFATPchivaianhoo.rno.gov.ii

^ .. F a m d e s t r e
SECRETARIA DE MARANHÃO

PLANEJAMENTO 1

previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatòm parao ^ ^ 0d2̂ leto da

r r ” n S dr ; t a i “ ^ ™ nicipai’ as normas de

segurança do Contratante;

10 CLÁUSULA DÉCIMA- GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XH)

10.1 Não haverá exigência de garantia contratual da execução,

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -  INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (grtJZJfflO

11 1Comete infração administrativa, nos termos da o contratado que:

—  *  — * •  »” ”

funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo,

’  5 a p »  a ™ » « » .  1«  0.  | > . »  a ao
1 1 1 6  praticar ato fraudulento na execução do contrato,
11.1.7 comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza,

para licitar e contratar, quando

alíneas Ke” T  “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas aline ,

,  ” p i i »  « • » « <  « • ™ *  «” »  M i M 1' 11” * 8

! !  j T “ ™ .« ™  d ,  i  % ( » p . « « p«. * >  *  * > »  ” * » ” 10'  “  f “ ” 1’ 1 0

1! 3 5 Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (a iU S â .

m ,  m ultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias Oteis,

contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei n° 14.133, de 2.02 J

* «  0 ^ °  G O - ,  „ •  ,34
w/ww cnmpp!:tíeciomaranhao.rna.gov.bi

' Pá

SECRETARIA DE
p l a n e j a m e n t o

Ç A M P e s t r e

s : = = S = f - "
competente. oíHminictrativn nnp asseoure o contraditório e a ampla
11.3.9 A aplicação das sanções realizar-se-a em processo admm.strativo que assegure ^

contratar

11.4
Na aplicação das sanções serão considerados ( a r t i ^  $1°, da Lei n° 14.133jte 2 0 2 l) :

11.4.1 a natureza e a gravidade da infração cometida,

11.4.2 as peculiaridades do caso concreto,
11.4.3 as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

!!U de integridade'conforme normas e orientações
d o s  ó rg ã o s  de controle. i aí n° u  m  de 2021 ou em outras leis de licitações e

= ~ S E “ = = r s £ S = 2

patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos as sanço P sucessora ou á empresa do mesmo ramo
administradores e sócios com poderes de administraçao, a(P ^ Pem todos os casos, o
com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado observaaos,

contraditório, a ampla defesa e a

11 “  n“ ^  “ de P - ,iCÍtar ° U -  Sâ°
passíveis de reabilitação na forma do ^ 63da Lei n °1 4 j3 m  ^  ^  ^  adminjstrativa e/ou

ESóS—  2:—
com 0 mesmo órgão ora contratante, na forma da --------

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA -  DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art92J<!X)

1 2 1 0  contrato será extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do

12 r ^ I C a S s  nãoforem cumpridas no prazo estipulado, a vigênciaficará p r o r r o g a  a ,  a c o n c h o  do

objeto c o em que everá a Administração providenciar a readequação do cronogramafixa ^  ° “ "trato'

12 3 Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado.

nr T  n r W c  Gom e’’ n °  134 - Centro, CEP:6S968W 0, Campestre do M aranhõo-M A
nua. Ü hdüu , jo m e „  • C N p j. 01 s9s ^ 50/ 00001-1 f

www campestredomaranhao.mo.gov.br
Pá

w SECRETARIA DE
p l a n e j a m e n t o

_  MARANHAO

fixado, por algum dos motivos previstos no a te l3 7 _ daLem  14.13^ 1 ,  Dem y

contraditório e a ampla defesa. mPcma Lei

r ,c s r r -« ^
,,?r,i'” .  z s c r s  ̂ T p.« . i » « » — ■ * -*  ”  * — * * ” p,,a
alteração subjetiva. , ,.,o.
19 ft o tprmo de extinção, sempre que possível, sera precedido.

12.8.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos.

12.8.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos,

12.8.3 Indenizações e multas. Q̂ „ h* r impntn do deseauilíbrio econômico-financeiro,

fn rccn qp rnnstate aue o contratado mantém vinculo de natureza técnica,

— -  *  *  -  -

da Lei n.° 14.133, de 2021).

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, V|U)

,3  , A ,  « >  *  P—  “ ™ *  »  —  “  “  “ ■ » = "“  C™ 9™ d“  ”
Orçamento Geral da União deste exercício, na dotaçao abaixo discriminada.

1.3. ORGÃO 01 = PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO
a a i iM inAnp oâ - ÇFCRECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO _
Í l ç í o  «  ,22  » »  M .  « M  -  d ,  Se—  « - « ■  -  — »■

NATUREZA: 3.3.90.30.00 -  Material de Consumo Recurso. 1.500.00

m  A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei
Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostamento.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA -  DOS CASOS OMISSOS (art. 92, J )

H 1 0 . o » .  omissos « a  « d o .  pelo M A  »» »d o  »
m  ,  d « « . « . . »  * » . . .  soo—  >. ™ *d .s  n . y m J & í a
-iQcin -  r.iidinn de rtefesa do Consumidor -  e normas e princípios gerais dos contratos.

E SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO

« ^ m p e s t r e

CLÁUSULA DÉCIMA QUITA -  ALTERAÇÕES

, , ,  Eventuais M >  » « » a »  « g « - » »  P *  * * » »  m J S à lM M tm M M ltM m M

ff- » ä ä S S S " '

s f  ' s «  «. » — — r i Æ s s r “ po,!l”[l“
a celebração de termo aditivo, na forma do a r U l i d a L m n l l i m j ä ^ .

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA- PUBLICAÇÃO

Internet.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA- FORO (a rt? 2 J 1 !)

17 1 Fica eleito o Foro da Comarca de Porto Franco - MA. para dirigir os litígios• ^ J f  ^

deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliaçao, conforme

Campestre do Maranhão -  MA, 09 de Janeiro de 2025

JASIEL DE OLIVEIRA LIMA
Secretaria Municipal de Planejamento

Portaria n° 13/01/2025
CONTRATANTE

tT S  SILVÄ COMEROtö E SERVIÇOS
C NPJ n° 24.491.907/0001-69

representante Legal
CONTRATADO

Testemunhas:
CPF n °,

Nome: _______________________________________
CPF n°

Nome:______ _________________________________

« «  Onildo Gomes, n« 134  -C e n tra  C E P g ^ C a r n p * *  *  M a r a n ^ M A

w w w .cam pe stíe dom a ron ha o .m a.gov. bt
Página 9 de